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KICHIK MAKTAB YOSHIDAGI BOLALARNI PEDAGOGIK PSIXOLOGIK QO`LLAB-

QUVVATLASHNING ZAMONAVIY IMKONIYATLARI 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada kichik maktab yoshidagi bolalarni pedagogic psixologik qo`llab-

quvvatlashning zamonaviy imkoniyatlari to`g`risida va undan tashqari bolaning maktabdagi 

qiyinchiliklari, amerikalik psixologlarning tadqiqotlaridan olingan ma`lumotlar keltirilgan. 

Shuningdek, qo'llab-quvvatlash - bu psixologik va pedagogik amaliyot maqsadlarini o'zida mujassam 

etganligi va shu bilan birga mavzu yuzasidan adabiyotlar tahlili hamda o`tkazilgan tadqiqotning 

natijalar tahlili ham taqdim etilgan. 

Kalit so'zlar: psixologik kompetensiya, neoplazma, faoliyat, semantik aloqa, psixologik 

yetishmovchilik, innovatsion ta'lim, individual imkoniyatlar. 

 

СОВРЕМЕННЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ ПЕДАГОГО-ПСИХОЛОГИЧЕСКОГО СОПРО-

ВОЖДЕНИЯ ДЕТЕЙ МЛАДШЕГО ШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА 

Аннотация. В статье представлены сведения о современных возможностях педагогико-

психологической поддержки детей младшего школьного возраста, а также о трудностях ре-

бенка в школе, из исследований американских психологов. Также в поддержку включены цели 

психолого-педагогической практики, а вместе с тем представлен анализ литературы по теме 

и анализ результатов проведенных исследований. 

Ключевые слова: психологическая компетентность, новообразование, активность, смыс-

ловая связь, психологическая недостаточность, инновационное образование, индивидуальные 

возможности. 

 

MODERN POSSIBILITIES OF PEDAGOGICAL PSYCHOLOGICAL SUPPORT FOR 

CHILDREN OF PRIMARY SCHOOL AGE 

Abstract. This article presents information about the modern possibilities of pedagogical psycho-

logical support for children of small school age, as well as about the child's difficulties at school, from 

the research of American psychologists. Also, the support includes the goals of psychological and ped-

agogical practice, and at the same time, the analysis of the literature on the topic and the analysis of 

the results of the conducted research are also presented. 

Key words: psychological competence, neoplasm, activity, semantic communication, psycholog-

ical deficiency, innovative education, individual capabilities. 

 

Kirish. Birinchi marta maktabga qadam qo`yadigan birinchi sinf o`quvchilarining maktabga bor-

ganda maktab talablariga va sharoitlariga moslashish uchun ma`lum vaqt zarurdir. Aynan bu ishlar mak-

tab psixologining boshlang`ich sinf o`quvchilari bilan olib boradigan pedagogik-psixologik qo`llab-

quvvatlash muhim ahamiyatga ega hisoblanadi. Amalda moslashish vaqti hamma bolalarda ham bir 

xilda samarali o`tmasligi mumkin. Bolaning maktabda moslashishdagi qiyinchiliklar faqat ota-onalar 

arzlaridagina emas, balki o`qituvchilarning o`quvchilarni qo`llab-quvvatlashlarida ham qayd etilmoqda. 

Kichik maktab yoshi uchun bolalarni psixologik-pedagogik qo`llab-quvvatlash muammosi o'rganish-

ning dastlabki bosqichlarida muhimdir. Ushbu davrda ular yetakchi faoliyat doirasida, ya'ni ta'lim, 

shaxsning normal aqliy va psixologik rivojlanishi haqida gapirishga imkon beradigan shaxsiy neoplaz-

malarni shakllantirishdir. Shuningdek, bu uning ta'lim jihatidan keyingi ta'limi uchun juda muhimdir – 

ta'lim faoliyatining shakllangan ko'nikmalari, universal ta'lim faoliyati unga samarali bo'lishga va bitir-

uvchiga zamonaviy talablarga javob berishga imkon beradi. 

Kichik maktab o'quvchilarida birinchi signal tizimi ustunlik qiladi, shuning uchun ularda vizual-

majoziy xotira rivojlangan. Ular uchun aniq ma'lumotlarni, masalan, yuzlar, voqealar, narsalar va 

boshqalarni eslab qolish eng oson va har qanday ta'rif yoki tushuntirishni eslab qolish hali ham qiyinlik 

qiladi. Ular eslashlari mumkin, lekin faqat mexanik takrorlash orqali, semantik aloqalarni bilmasdan 
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amalga oshirish mumkin. Bundan tashqari, boshlang'ich maktab o'quvchisi uchun matnni o'z so'zlari 

bilan takrorlash qiyin, chunki u hali ham nutqni yaxshi bilmaydi va hamma narsani yodlash osonroq. 

O'z navbatida, ular semantik yodlashni qanday tashkil qilishni bilishmaydi: materialni semantik 

guruhlarga bo'lish, yodlash uchun kuchli nuqtalarni ajratib ko'rsatish, matnning mantiqiy rejasini 

tuzishdan iboratdir. Fikrlash rivojlanganda, bolaning shaxsiyatining yangi xususiyati paydo bo'ladi.  

Bola o'zini, oiladagi, sinfdagi mavqeini anglay boshlaydi, o'zini yaxshi o`quvchi sifatida baholaydi. U 

o'zini atrofdagilar, yaqin odamlar unga qanday munosabatda bo'lishiga qarab baholaydi. 

Mavzu bo`yicha adabiyotlar tahlili Mashhur amerikalik psixolog E.Erikson ushbu davrda bola 

ijtimoiy va psixologik kompetensiya hissi yoki noqulay sharoitlarda — ijtimoiy va psixologik yet-

ishmovchilik kabi muhim shaxsiy ta'limni rivojlantiradi degan tushunchani yaratdi. Birinchi sinf 

o'quvchilari maktabdagi yangi sharoitlarga juda boshqacha moslashadilar. Zamonaviy o'qituvchi, peda-

gogik-psixolog me'yoriy hujjatlarni boshqarishi va an'anaviy va innovatsion ta'limdan foydalangan 

holda davlat ta'lim standartlariga muvofiq kasbiy faoliyatni amalga oshirishi kerak. 

Tadqiqot metodologiyasida maktabda o'qish jarayonida pedagogik psixologik qo`llab-quvvatlash 

va moslashmaslik xususiyatlarini o'rganishga yondashuvlar  bo`yicha  G.Aubert, A. L.Venger,  

V.N.Gurov,  T.V.Dorojevets, V.N.Drujinin,  G.L.Isurina,  V.P.Zinchenko, V.E.Kogan, A.V.Petrovskiy 

va boshqalar, psixologik  tushunishga yondashuvlar va  maktabga tayyorgarlik bo`yicha  esa  L.I.Bojo-

vich,  N.I.Gutkina,  G. Kojaspirov va  A.Kojaspirovalar hamda  G.G.Kravtsova,  M.I.Lisina, R.Ovcha-

rova, T.M.Chirkovalar boshlang'ich maktab o'quvchilarining moslashuvini psixologik va pedagogik 

qo'llab-quvvatlashni o'rganishga yondashuvlar to`g`risidagi tadqiqotlar keltirilgan. 

M.R.Bityanova ta'riflaganidek, qo'llab-quvvatlash - bu psixologik va pedagogik amaliyot 

maqsadlarini o'zida mujassam etgan, asosiy narsaga - shaxsga qaratilgan muayyan ish mafkurasidir. 

Psixologik-pedagogik yordam - bu ta'lim muhitida bola bilan o'zaro munosabatda bo'lgan kattalarning 

kasbiy faoliyati hisoblanadi. Qo'llab-quvvatlashning asosiy maqsadi - har bir bolaning o'z faoliyati, mu-

loqoti va o'z ichki dunyosi subyekti bo'ladigan ijtimoiy, pedagogik va psixologik sharoitlarni yaratish. 

Bolaning rivojlanish jarayonini psixologik va pedagogik qo'llab-quvvatlash hisoblanadi. Ta'lim tizimida 

ro'y berayotgan tub o'zgarishlar davrida bugungi kunda kichik maktab yoshidagi bolalarni pedagogik-

psixologik qo`llab-quvvatlash alohida ahamiyatga ega. Ular ta’limning barcha bosqichlarini isloh qilish, 

har tomonlama yangilash bilan bog‘liqdir. 

Davlat ta'lim standartining joriy etilishi aslida pedagogik ta'limni psixologik va pedagogik 

ta'limga o'zgartirdi. Bu o'quvchilarning individual xususiyatlarini hisobga olgan holda, intellektual va 

shaxsiy salohiyatini to'liq ochib berishga qaratilgan o'qitish zarurligini ta'kidladi. Bu esa, o‘z navbatida, 

psixologik-pedagogik yordam masalasini ko‘taradi. Uning dolzarbligi ta'lim dasturlarining murakka-

bligi va xilma-xilligi, o'quvchilarning maktabga tayyorgarligi, dastur talablariga va individual imkoni-

yatlarning har xil darajada muvofiqligidadir. 

Har qanday ta’lim tizimida bilim olgan shaxs o‘quvchi hisoblanadi. U ta'lim jarayonining subyek-

tidir.  

A.V.Brushlinskiyda: “subyekt, ya’ni o‘z tarixini yaratuvchisi, o‘z hayot yo‘lining hakami, dastlab 

amaliy faoliyatni boshlash va amalga oshirish, muloqot, xulq-atvor, bilish, tafakkur va inson faoli-

yatining boshqa turlari - ijodiy, axloqiy, erkin. Ya'ni, inson doimo jamiyat bilan bog'liq, lekin ayni pay-

tda u mutlaqo mustaqil - "erkinlik va o'z-o'zini rivojlantirishga so'zsiz huquqlarga ega bo'lgan shaxs 

sifatida shaxsning mutlaq qiymati tan olinadi". Bola ta'lim obyektidir. 

M. R. Bityanovaning so'zlariga ko'ra, kichik maktab yoshidagi bolalarni pedagogik-psixologik 

qo`llab-quvvatlash, balki keyingi shaxsiy, psixologik va ijtimoiy rivojlanish qobiliyatini ham hisobga 

oladi. 

N. V. Kiryuxina o'z tadqiqotlarida kichik maktab yoshidagi bolalarni pedagogik-psixologik 

qo`llab-quvvatlashning uch turini ajratib ko'rsatadi: 

1. biologik -bu atrof-muhit bilan faol ta'sir o'tkazish jarayoni; 

2. ijtimoiy -bu ijtimoiy sharoitlar tomonidan qobiliyati; 

3. fiziologik -bu vaziyatning ehtiyojlarini to'liq qondiradigan reaksiya. 

Shuni ta'kidlash kerakki, ijtimoiy qo`llab-quvvatlashda eng samarali yondashuv madaniy bo'lib, 

unda ijtimoiy qo`llab-quvvatlash va madaniyat o'rtasidagi munosabatlar muammosi ko'rib chiqilgan. 

L.Uayt, E.Vayda, R.Rappoport, M.Xarris va boshqalar kabi olimlar madaniyatni evolyutsion 

yo'nalishda inson hayoti uchun zarur bo'lgan adaptiv tizim yoki makon sifatida ko'rishgan. L.Uaytning 

fikriga ko'ra, ushbu kosmosdagi barcha quyi tizimlar ma'lum bir muvozanatga erishish uchun o'zaro 

moslashishi kerak hisoblanadi. 
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Shuni ta'kidlash kerakki, boshlang'ich sinf o'qituvchisi va o'qituvchisi ishida uzluksizlik 

g'oyalarini amalga oshirishga imkon beradigan shakllarni ajratib ko'rsatish kerak: 

1. Bolaning tanasi u uchun mutlaqo yangi yashash va faoliyat sharoitlariga, jismoniy va intel-

lektual yuklarga moslashadi. Bunday holda, u maktabga borgan yoshi, shuningdek, bolalar bog'chasiga 

borganmi yoki uyda tayyorgarlik ko'rganmi, organizmning funktsional tizimlari qanchalik shakllangan-

ligi, bolaning xatti-harakatlarini o'zboshimchalik bilan tartibga solish va o'zini o'zi tashkil etish darajasi 

qanday ekanligini bilish muhimdir.oiladagi vaziyat.  

2. Boshlang`ich sinfo'quvchisi yangi ijtimoiy munosabatlarga va quyidagi aloqalarga moslashadi: 

- vaqt-makon munosabatlari: kun tartibi, maktab formasi, darslarni tayyorlash, uning o'quv qurol-

lari saqlanadigan maxsus joyi, "voyaga etganlik" ni tan olish, mustaqillikni ta'minlash va boshqalar.; 

- shaxsiy va semantik munosabatlar: bolaning maktabga, o'ziga talaba sifatida munosabati, 

sinfdoshlari va o'qituvchilari bilan muloqot, sinfda unga qanday munosabatda bo'lish; 

- bolaning faoliyati va muloqotining xususiyatlari: oilada unga qanday munosabatda bo'lish, ota-

onalar va o'qituvchilarning xulq-atvori, oiladagi munosabatlarning o'ziga xos xususiyatlari, bosh-

lang`ich sinfo'quvchisining ijtimoiy tayyorgarligi va boshqalar. 

Shuningdek, maktabdagi pedagog-psixolog tomonidan o`quv jarayoniga tayyorlashning turli 

shakllari mavjud: boshlang`ich sinf o'quvchisining xatti-harakatlari maktabning me'yoriy talablaridan 

farq qiladigan xatti-harakatlar va bolaga o'quv ko'nikmalarini egallash qiyin bo'lgan o'quvlardir. 

Turli pedagog-psixologlar maktabdagi noto'g'ri faoliyati natijasida kichik maktab o`quvchisida 

olib keladigan asosiy omillarni aniqladilar, masalan: 

-ijtimoiy-psixologik e'tiborsizlik; 

-ixtiyoriy sohaning yetarli darajada rivojlanmaganligi; 

-yuqori aqliy funksiyalarning individual bo'g'inlarining qisman shakllanmaganligi; 

-miyaning funksional o'zaro ta'sirining tipik shakllanishi (masalan, chap qo'llik va u bilan bog'liq 

motor, kognitiv va hissiy sohalarni rivojlantirish muammolari); faoliyatning neyrodinamik 

xususiyatlarining buzilishi (aqliy jarayonlarning beqarorligi); 

-somatik zaiflik; 

-hissiy va shaxsiy muammolar, shu jumladan kommunikativ muammolarning shakllanishi. 

Muhokama va natijalar 

Kichik maktab yoshidagi bolalarni o'qitish va tarbiyalashda kuchli ta'sir pedagogik jarayonni tash-

kil etish va o'qituvchining shaxsiyatidan kelib chiqadi. Shuni ta'kidlash kerakki, o'qituvchining bolaga 

qanday ta'sir qilishini na darslik, na jazo va mukofotlar tizimi bilan almashtirish mumkin emas. 

Shuningdek, u nazariyasiz va pedagogik amaliyotsiz – amalga oshmaydi. O'qituvchining o'zi, pedagogik 

fanni bilgan holda, uni ta'lim va tarbiya san'atiga aylantirishga harakat qiladi. Binobarin, pedagogik 

faoliyatni ijodkorlik deb hisoblagan, o'qituvchi o'zi ta'sir qilmoqchi bo'lgan ruhiy hodisalar qonunlarini 

o'rganishi va qonunlar va ularni qo'llamoqchi bo'lgan holatlar bajarilishi uchun harakat qilishi kerak. 

O'qituvchilar va psixologlar uchun boshlang`ich sinfo'quvchilarini moslashtirishning asosiy 

maqsadi bolaning mustaqil ishlashi, munozara qilish va fikrlarini himoya qilish qobiliyatini 

shakllantirish, savolni to'g'ri berish va to'liq javob berish qobiliyatidir. Agar tizimli maktabga bolalarni 

barcha fanlar bo'yicha o'qitish paytida statik stressni bartaraf etish qo'shilsa, shuningdek, kun, hafta 

davomida ruxsat etilgan o'quv yukini hisobga olgan holda maqbul dars jadvalini tuzsangiz, bola uchun 

moslashish og'riqsiz bo'ladi.va boshlang`ich sinfo'quvchilarining psixofiziologik va jismoniy imkoni-

yatlari 

 

Ko'rsatkich 
Mann-Uitni Koef-

fitsienti 

Muhimlik darajasi 

(p) 

O'rta daraja 

1 "A" 1 "В" 

O`quv moti-

vatsiyasi 
435,5 

 

0,826 

 

30,02 

 

30,98 

 

O'z-o'zini hurmat 

qilish 

375 

 

0,230 

 

33 

 

28 

 

Yo`nalganlik 
355 

 

0,156 

 

33,67 

 

27,33 

 

Maktabga mos-

lashuvi 

415,5 

 

0,606 

 

29,35 

 

31,65 

 

Olingan ma'lumotlardan ko'rinib turibdiki 1 "A" va 1 "B" dagi barcha ko'rsatkichlarning 

ahamiyatlilik darajasi (p) 0,05 dan yuqori, demak, subyektlar guruhlarida barcha ko'rsatkichlar bo'yicha 
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sezilarli farqlar mavjuddir. Shuning uchun ushbu sinflarning har birini nazorat va eksperimental guruhga 

kiritish mumkin. Shunday qilib, nazorat guruhi 1 "a" sinf, eksperimental guruh esa 1 "b" sinfdir. 

Shuni ta'kidlash kerakki, ikkala guruhda ham ijobiy yo'nalishda o'zgarishlar yuz berdi, birinchi 

sinf o'quvchilarining aksariyati shakllantiruvchi eksperimentdan so'ng o'quv motiviga ega, ya'ni o'quv 

davrida bolalar o'yin motivi fonga tushib qoldi va ular ko'proqmaktabda o'qish motivatsiyaga ega 

bo'lishdi. 

O'z-o'zini baholash diagnostikasi bo'yicha olingan ma'lumotlarga muvofiq sub'ektlarning taqsim-

lanishi, bu erda nazorat va eksperimental guruhda shakllantiruvchi eksperimentdan oldin va keyin na-

tijalar aks ettirilgan. Natijalar dinamikasi rasmda aks ettirilgan. 

Shunday qilib, tadqiqot natijalariga ko'ra, biz birinchi sinf o'quvchilarini maktabda o'qishga 

qo`llab-quvvatlash va uni eksperimental guruhda amalga oshirish dasturini ishlab chiqish orqali 

shakllantiruvchi eksperiment yordamida uning yordamida qanchalik muvaffaqiyatli amalga oshirgan-

ligini aniqlashimiz mumkin. 

Xulosa. Kichik maktab o`quvchilari uchun g'ayrioddiy hayotiy vaziyatga kirishning ushbu dav-

rining ahamiyati nafaqat o'quv faoliyatini o'zlashtirishning muvaffaqiyati, balki maktabda bo'lish qulay-

ligi, bolaning sog'lig'i, uning maktabga munosabati va ta'limotiga bog'liqligi bilan namoyon bo'ladi. 

Shunday qilib, boshlang`ich sinf o'quvchilarining maktabga muvaffaqiyatli ko'rsatkichlarini 

quyidagi mezonlar bo'yicha aniqlash mumkin degan xulosaga kelishimiz mumkin: 

- maktab motivatsiyasi, kognitiv qiziqishlarning rivojlanishi unga bog'liq bo'lganligi sababli, 

boshlang`ich sinf o'quvchisi o'z xatti-harakatlarini, kognitiv faoliyatini o'zboshimchalik bilan boshqari-

shi kerak, bu esa shakllangan pedagog-psixologlarning ierarxik tizimi bilan mumkin bo'ladi; 

-bolaning o'zini o'zi qadrlashi jamoada sotsializatsiya, shuningdek muvaffaqiyatli o'quv faoliyati 

uchun muhimdir; 

-bolaning ixtiyoriy sohasi, bu kattalarning talablari va qoidalariga bo'ysunish qobiliyati, model 

bo'yicha ishlash qobiliyati deb tushuniladi; 

-maktab tashvishi, u alohida e'tiborni tortadi, chunki u bolaning maktabdagi noto'g'ri ishlashining 

eng yorqin belgisi bo'lib, uning hayotining barcha sohalariga salbiy ta'sir qiladi: nafaqat o'qish, balki 

aloqa, shu jumladan maktabdan tashqarida, sog'liq va umumiy psixologik farovonlik darajasi bilan 

namoyon bo`ladi. 
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